
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

 
 
Delibera n. 16 /2024                                            SEDUTA DEL 14 MARZO 2024 

 

 
OGGETTO: Approvazione dell’incarico per il Piano di Sicurezza e Coordinamento.   

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì 14 del mese di marzo, alle ore 9.30, convocato mediante 

apposito avviso, in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso 

l’Istituto si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sigg.ri 

ANNA CARLI, Presidente in presenza 

VINCENZO PISCITELLI, esperto di amministrazione, nomina MIUR in videoconferenza 

MATTEO FOSSI, Direttore in videoconferenza 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in presenza 

ALBERTO CATTO, rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza 

Assenti: Nessuno 

Partecipa alla seduta il Direttore Amministrativo, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO – in 

presenza 

Partecipa altresì alla seduta il revisore dei conti Dott.ssa TATIANA CIALDELLA– in 

videoconferenza                 

 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato.  

 
 
 
 
 
 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

 
 
DELIBERA N. 16/ 2024         SEDUTA DEL 14.03.2024 
  

 
OGGETTO: Approvazione dell’incarico per il Piano di Sicurezza e Coordinamento. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
 
VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 
e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  
 
VISTO lo Statuto del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che 

stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione; 

VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci”, per l’esercizio 2023, approvato con 

deliberazione del CdA n. 13 del 28 aprile 2023; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità vigente; 
 
PREMESSO che il Ministero dell’Università e della Ricerca con D.M. 338/2022 ha destinato dei fondi per il 
finanziamento di piani di intervento da parte delle istituzioni AFAM; 
 
PREMESSO che l’Istituto ha presentato domanda di finanziamento relativamente agli interventi di cui all’art. 
3 del suddetto decreto che stanzia risorse destinate ad interventi aventi carattere di urgenza ed indifferibilità 
ed in particolare per l’adeguamento dei presidi dell’impianto antincendio e per l’adeguamento e la 
manutenzione straordinaria dell’impianto di rivelazione fumi e per l’arricchimento della dotazione didattica; 
 
PREMESSO che i lavori relativi al trattamento acustico di alcune aule del Conservatorio, già previsto come 
uno dei due stralci funzionali facente parte dell’appalto dei lavori affidati all’Impresa Antonio Lauria di 
Grosseto a gennaio dell’anno 2020, non sono stati effettuati in quanto stralciati dall’appalto a seguito 
dell’insorta esigenza  di predisporre una variante progettuale suppletiva dei lavori relativi all’altro stralcio 
funzionale consistente nell’impianto di Condizionamento; 
 
PREMESSO che successivamente si è deciso di riproporre tale intervento affidandone la ri-progettazione alla 
luce delle esigenze funzionali afferenti sia l’aspetto relativo alla prevenzione incendi che per un miglior 
inserimento estetico/ambientale all’interno dei locali; 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

PREMESSO che a seguito della domanda presentata, il Ministero ha concesso il finanziamento di € 134.165 a 
parziale copertura del costo degli interventi, da finanziare in parte con risorse proprie per una copertura 
totale di € 168.712; 
PREMESSO che con delibera del CDA n. 55 del 29 dicembre 2022 è stato affidato al M° Francesco Traversi 
nella sua veste di Architetto regolarmente abilitato alla professione il quale, anche in relazione alla sua 
attività prevalente di Maestro di Orchestra, ha sviluppato ed approfondito nel tempo una particolare 
specializzazione in acustica ambientale, l’incarico di redigere il nuovo progetto esecutivo dell’intervento di 
miglioramento del comfort acustico di alcune aule del conservatorio basandosi, fra l’altro, sui dati di risposta 
acustica dei locali nello stato attuale (ante-operam) già raccolti in occasione della precedente progettazione 
regolarmente acquisita dal Conservatorio; 
 
PREMESSO Che a seguito del maggior approfondimento progettuale, tenuto conto altresì delle primarie 
esigenze di natura funzionale ed estetica degli interventi che dovranno integrarsi al meglio negli ambienti 
storici ove ha sede il Conservatorio ed allo scopo di frazionare i costi da redistribuire su più esercizi finanziari, 
si è deciso di predisporre un primo stralcio funzionale degli interventi individuando gli ambienti da trattare 
che rivestono carattere di alta priorità e che sono rappresentati dalla Sala Auditorium, dall’Aula multimediale 
adiacente, dalla Cappella e dalle aule didattiche nn°  17 e 20: 
 
PREMESSO Che con deliberazione del CDA N. 43 del 16 novembre 2023 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto di che trattasi, nelle more della acquisizione degli eventuali pareri di competenza da parte degli Enti 
sovraordinati ed in particolare del Comune di Siena e della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 
Paesaggio; 

 
DATO ATTO che per l’esecuzione del lavoro, in relazione a quella che sarà l’Impresa affidataria, si renderà 
necessaria la compartecipazione di più ditte in qualità di sub-appaltatori o sub-affidatari in relazione, ad 
esempio, alla installazione del nuovo impianto illuminotecnico o degli interventi di tinteggiature di alcuni 
ambienti ove si interviene; 
 
VISTO che ai sensi del D.Lgs 81/2008 si prevede pertanto che si verifichino le condizioni per cui si rende 
necessaria la predisposizione del Piano Operativo di Sicurezza e Coordinamento (PSC) a cura di professionista 
abilitati alle la cui presenza potrà essere anche non contemporanea; 
 
VISTO che ai fini dell’ottenimento dei pareri di competenza degli Enti sovraordinati quali Comune di Siena e 
della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio è stata convocata la Conferenza dei servizi decisoria 
ai sensi dell’art. 14 bis della legge 241/1990 prot. n. 784 del 22/02/2024 presentata in data 23.02.2024 e che 
i termini per l’ottenimento dei pareri o per il verificarsi delle condizioni che equivalgono all’ottenimento del 
parere favorevole scadono il giorno 08.04.2024. 

 
VISTO Il preventivo trasmesso a questa Amministrazione da parte del Perito Industriale Stefano Socci con 
allegato curriculum professionale in materia di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori, regolarmente 
abilitato allo svolgimento di detto incarico ai sensi di quanto disposto dal richiamato D.Lgs 81/2008 che 
prevede un onorario complessivo di € 2835,00; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 14/03/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  
 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 
 
 

 
VISTO che La spesa grava sul capitolo di bilancio 451 del Bilancio di Previsione del 2024; 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs.  36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. 
e) che stabilisce le modalità di affidamento dei servizi tecnici di importo inferiore a 140.000 mediante 
affidamento diretto;  
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
 
Con votazione palese unanime 

DELIBERA 
 

1. di dichiarare che le premesse in narrativa si intendono qui integralmente riportate quali parte del 
presente provvedimento; 

2. di affidare al P.I. Stefano Socci con studio in Chiusdino (SI) via Roma n. 19 l’incarco per la redazione 
del PSC in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori di miglioramento del comfort 
acustico di alcune aule corrispondendo un onorario complessivo di € 2835,00 oltre contributo 
previdenziale ed iva di legge; 

3. di stabilire che i tempi per la redazione del PSC in fase di progettazione sono fissati in 5 gg naturali 
consecutivi a far data dall’ottenimento dei pareri favorevoli di competenza degli Enti sovraordinati 
invitati alla Conferenza dei Servizi decisoria come indicato in premessa narrativa e che lo 
svolgimento dell’incarico in fase di esecuzione, si protrarrà per tutto il tempo necessario al 
completamento dei lavori, anche oltre i tempi contrattuali fissati per gli stessi in sede di affidamento 
e fino alla emissione del certificato di fine lavori o di regolare esecuzione da parte del Direttore dei 
lavori, il tutto ricompreso nel compenso professionale come sopra stabilito indipendentemente dalla 
durata effettiva dei lavori; 

4. che il pagamento delle competenze come sopra complessivamente indicate avverrà in due tempi ed 
in particolare il 50% all’atto della consegna del PSC in fase di progettazione e l’altro 50% al termine 
dei lavori dichiarata dal Direttore dei Lavori, dietro presentazione di regolare fattura e a seguito della 
dimostrazione della regolarità contributiva da parte del professionista; 

5. di demandare al Direttore Amministrativo ogni adempimento procedurale per l’affidamento 
dell’incarico; 

 
 
La Presidente  
Prof.ssa Anna Carli 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000016 - 14/03/2024 - UNICO - I


